ПРОТОКОЛ

заседания Центрального, Северо-Западного и Южного регионального совета

профессионального образования

и обучения на железнодорожном транспорте

_____________________________________________________________________________

г. Тамбов

24-25 апреля 2025 г.                                                                                          № 5

Председательствующий – Каплюк М.А.

Секретарь – Довгалева Л.В.

Присутствовали: 42 человека (список прилагается)

           Открыла заседание Старых Ольга Владимировна – заместитель

председателя Координационно-методического совета Росжелдора, директор ФГБУ

ДПО «Учебно-методический центр по образованию на железнодорожном

транспорте»

          С приветственным словом выступили:

          Каменир Н. В. – руководитель Северо-Западного территориального

Управления Росжелдора

          Кулаков Ю. В. – заместитель руководителя Южного территориального

Управления Росжелдора

          Векшин В. В. – начальник отдела правового обеспечения Центрального

территориального Управления Росжелдора

          Каплюк М. А. – проректор по внешним связям и производственной практике

ФГБОУ ВО РГУПС

           Афонина Е. В. – Министерство образования и науки Тамбовской области,

заместитель министра - начальник управления профессионального образования

и науки

           Катеринич О. М. – заместитель начальника службы управления персоналом

Юго-Восточной железной дороги – филиала ОАО «РЖД»

          Котов Д. Ю. – директор, Тамбовского техникума железнодорожного –

филиал ФГБОУ ВО РГУПС

           ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

          «Электронные образовательные ресурсы как фактор повышения

качества среднего профессионального образования»

          На пленарном заседании слушали:

2

           Старых О. В. с докладом «Координационный совет Росжелдора: ключевые

задачи и цели в 2025 году. Обеспеченность учебной литературой образовательных

организаций Росжелдора»;

           Каплюка М. А. с докладом «Сравнительный анализ результатов

деятельности структурных подразделений СПО РГУПС и других университетов

путей сообщения (на основе Мониторинга СПО»

           Разинкина Н. Е. с докладом «О совместной деятельности АСКИТТ, УМЦ

ЖДТ и образовательных организаций, подведомственных Росжелдору»

           Павлова А. Ю. с докладом «Электронно-образовательные ресурсы:

основные аспекты анализа»

            Корчевую О. Н. с докладом «Типы электронных образовательных

ресурсов. Препятствия и вызовы при внедрении электронных образовательных

ресурсов»

             Гуленко П. И.  с докладом «Роль электронных образовательных ресурсов

в обучении в СПО, их влияние на качество обучения, преимущества и недостатки

использования электронных образовательных ресурсов в учебном процессе»

              Панову Н. Н. с докладом «Разработка электронных образовательных

ресурсов: реализация основных педагогических принципов. Формирование

у педагогов культуры создания электронных образовательных ресурсов

обоснование внедрения ЭОР в образовательный процесс профессионального

обучения»

              Железнякову Ю.А. с докладом «Реализация образовательных программ

с применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий организации, осуществляющей образовательную деятельность»

              Босову А. В. с докладом «Электронные учебные материалы

как инструмент дистанционного обучения»

             Довгалеву Л. В., Панюшкину Е. В. с докладом «Отчет о выполнении

решений РСПО за второе полугодие 2024 года»

     В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

3

     Постановили:

1. Принять к сведению информацию об уровне обеспеченности учебной

литературой по дисциплинам в образовательных организациях Росжелдора.

1.1 Рекомендовать администрациям образовательных организаций взять

на контроль решение данного вопроса, усилить контроль за качеством материала,

предоставляемого к изданию.

1.2 Образовательным организациям направить предложения и авторские заявки

на написание учебной литературы в ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» и филиал ФГБУ

ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Ростове -на-Дону в срок до 01.07.2025 г.

2. Рекомендовать образовательным организациям продолжить работу

по созданию электронных образовательных ресурсов (ЭОР).

 2.1 Образовательным организациям внести предложения по дополнению

критериев для создания и проведения экспертизы качества ЭОР по видам.

Предложения направить в ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» и филиал ФГБУ ДПО «УМЦ

ЖДТ» в г. Ростове -на-Дону в срок до 30.05.2025 г.

 2.2 Образовательным организациям внести предложения по кандидатурам

экспертов и специалистов в предметной области содержания ЭОР, методике

разработки ЭОР и технических аспектах разработки ЭОР для расширения

экспертного совета по ЭОР. Предложения направить в ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ»

и филиал ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Ростове -на-Дону в срок до 30.05.2025 г.

3. Елецкому ТЖТ провести онлайн-вебинар на тему «Использование

дидактического цифрового инструментария при создании электронных

образовательных ресурсов». Срок исполнения IV квартал 2025 г.

4. Ходатайствовать перед ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» об актуализации рейтинговой

оценки в части ЭОР в следующем отчетном периоде.

5. Рекомендовать медицинским колледжам участвовать в заседаниях

регионального совета профессионального образования и обучения

по утвержденному графику.

6.  ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» обратиться в Росжелдор с предложением

о поощрении преподавателей СПО и рассмотрении возможности утвердить

4

юбилейный знак «85 лет СПО» в ознаменование 85-летия СПО, участвующего в

решении ключевой задачи развития России по обеспечению ее технологического

лидерства.

7. Принять к сведению отчеты о деятельности Центрального, Северо-Западного и

Южного РСПО за второе полугодие 2024 г. Работу признать удовлетворительной,

решения считать выполненными.

РАБОТА ПО СЕКЦИЯМ

На секции «Концепции единого воспитательного пространства

образовательной организации СПО» слушали:

Дементиенко Р. В. с докладом «Развитие воспитательного пространства

в образовательном учреждении. Формирование воспитательного пространства

в системе СПО на примере ДКТИ»

Опарину Н. В. с докладом «Воспитательное пространство

образовательной организации как условие позитивной социализации обучающихся

на примере Владикавказского техникума железнодорожного транспорта –

филиала РГУПС»

Савельеву Е. В. с докладом «Волонтерское движение как средство

развития активной жизненной позиции студентов Курского железнодорожного

техникума – филиала ПГУПС»

Крахину С.В. с докладом «Актуальные аспекты организации

воспитательной работы в образовательных организациях СПО на примере

Лискинского техникума железнодорожного транспорта – филиала ФГБОУ ВО

РГУПС»

Разумова В. С. с докладом «Эффективные взаимодействия, работа

в коллективе и команде как одно из условий успешного воспитания

конкурентоспособной личности»

В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

  1. Принять к сведению эффективные практики воспитательной работы

в образовательных организациях университетских комплексов ФГБОУ ВО РГУПС

и ФГБОУ ВО ПГУПС.

  2. Рекомендовать распространить на сеть Росжелдора опыт Лискинского ТЖТ —

филиала РГУПС по проведению мероприятия «Дни Добра».

5

3. Составить Дорожную карту Плана работы образовательных организаций СПО

Росжелдора на 2026 год в рамках реализации Концепции единого воспитательного

пространства образовательной организации СПО (в целях планирования расходов,

включения проводимых мероприятий в Перечень Минпроса).

4. Провести смотры-конкурсы проектов позитивной социализации и в рамках

этнокультурного просвещения под возможными названиями: «Герои нашего

времени», «Герои Отечества», «Будущее России в ее многонациональном оплоте»,

«Россия. Родина. Любовь», «У Родины моей ни конца, ни края».

  5. Поручить АСКИТТ в целях участия в конкурсных процедурах по КЦП СПО

включать проводимые мероприятия по сети РОСЖЕЛДОРА в Перечень Минпроса.

На секции «Современные формы и методы повышения

профессионального уровня педагогов» слушали:

Иванову Н. Н. с докладом «Современные подходы в повышении

профессиональной компетентности педагогов»

Сулимову Д. М. с докладом «Развитие кадрового потенциала

образовательной организации»

Светличную Е. А. с докладом «Роль педагога-методиста, педагога-

наставника в повышении качества образовательного процесса»

Загородневу В. Н. с докладом «Век живи – век учись. Профессиональное

развитие педагогов»

Полевого А. В. с докладом «Кадры для среднего профессионального

образования: вызовы и реалии»

         В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

         Постановили:

1. Рекомендовать продолжить реализовывать практику организации тренингов

и семинаров, направленных на повышение профессионального уровня педагогов.

2. Ярославскому и Петрозаводскому филиалам ФГБОУ ВО ПГУПС разработать

Перечень минимальных цифровых компетенций преподавателя в срок

до 01.06.2025 г.

6

3. Тиражировать опыт Ярославского филиала ФГБОУ ВО ПГУПС по применению

моделей педагога-наставника и педагога-методиста. Рассмотреть возможность

публикации материалов в журнале «Техник транспорта: образование и практика».

4. Ходатайствовать перед ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» об определении по одному

филиалу от ФГБОУ ВО ПГУПС и ФГБОУ ВО РГУПС для формирования единой

стажировочной площадки для повышения профессионального мастерства

педагогического сообщества транспортного образования.

2-й день заседания Центрального, Северо-Западного и Южного

регионального совета профессионального образования и обучения на

железнодорожном транспорте

          Открыла заседание Старых О.В. – заместитель председателя

Координационно-методического совета Росжелдора, директор ФГБУ ДПО

«Учебно-методический центр по образованию на железнодорожном транспорте»

 ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Трансляция опыта образовательных организаций СПО университетских

комплексов Росжелдора

 На пленарном заседании слушали:

         Старых О. В с докладом «Патриотическое воспитание: опыт работы

университетских комплексов и ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ»

         Мариненкова И. Е. с докладом «Практика реализации потенциала

обучающихся, развитие их талантов, воспитание патриотической и социально

ответственной личности»

         Панфилову С. П. с докладом «Патриотическое воспитание как составная

часть воспитательной работы образовательной организации на примере

Великолукского филиала ПГУПС»

        Чапленко М. В. с докладом «Производственное обучение в сфере среднего

профессионального образования, опыт, проблемы перспективы на примере

Узловского железнодорожного техникума – филиала ФГБОУ ВО ПГУПС»

        Иванову С.В. с докладом «Роль профориентационной работы в выборе

медицинских специальностей СПО: вызовы и перспективы»

7

        Соколову А.И. с докладом «Опыт работы филиала РГУПС в г. Туапсе в

подготовке кадров для железнодорожного транспорта в условиях рыночной

экономики»

        Лунина О.В. с докладом «Система взаимодействия профессиональных

образовательных организаций и работодателей: опыт, проблемы, перспективы»

        Собину Е.В. с докладом «Инновационные практико-ориентированные

подходы к организации профориентационной деятельности профессиональной

образовательной организации»

        Назарова С.М. с докладом «День открытых дверей как эффективная форма

профессиональной ориентации школьников из опыта работы ТаТЖТ-филиала

РГУПС»

        Палицина А.В. с докладом «Вопросы трудоустройства и современные

механизмы закрепления студентов системы СПО на рабочем месте»

         Смирнову И. И. с докладом «Аттестация педагогических работников в

2025 г.»

         Соймину Т. В. с докладом «Принципы реализации НОТ при разработке

образовательных программ Профессионалитета 2025»

          В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

         1. Учесть положительный опыт профориентационной работы Волгоградского

ТЖТ.  Волгоградскому ТЖТ обобщить опыт профориентационной работы для

распространения через журнал «Техник транспорта: образование и практика.

2. Волгоградскому ТЖТ разработать учебный контент для проведения курсов

повышения квалификации для педагогов по теме «Лучшие практики создания

контента по профориентации». Срок исполнения 01.09.2025 г.

3. Направить в «УМЦ ЖДТ» презентации к докладам участников заседания

для издания и размещения сборника в электронной библиотеке «УМЦ ЖДТ».

          4.  Использовать   возможности журнала "Техник транспорта: образование и

практика» для обмена профессиональным опытом, педагогическими наработками и

наблюдениями, прорывными идеями и технологиями.

8

          5. Обобщить опыт профориентационной работы для распространения среди

педагогической общественности через журнал «Техник транспорта».

          6. Рассмотреть возможность публикации в формате методических

рекомендаций опыт Волгоградского техникума железнодорожного транспорта —

филиала РГУПС по организации профориентационной деятельности.

         7. Провести на базе Ухтинского техникума железнодорожного транспорта —

филиала ПГУПС очное заседание УМК по вопросам внедрения НОТ (новой

образовательной технологии) с применением методики цифровых конструкторов

для целевого обучения.

         8. Считать возможным использование в учебном процессе

командообразующих игр (мероприятий) как одну из форм организации учебного

занятия по дисциплинам профессионального цикла.

         9. Провести следующее заседание Центрального, Северо-Западного

и Южного РСПО на базе образовательной организации университетского

комплекса ФГБОУ ВО ПГУПС (по согласованию).

Председатель                                                                                               М.А. Каплюк